XVIII. Proinde sola haec Scriptura, Principium a quo; et Materia ex qua omnis salutaris veritas deducenda; Canon et Norma, ad quam exigenda omnis vera, adeoque et falsa de rebus divinis doctrina, Esai. 8, 20. Luc. 16,<sup>1</sup> 29. Act. 17, 10. 11. Testis denique et Judex *αὐτοπίστος* et irrefragabilis, sua scilicet evidentia, a quo judicanda omnis, quae de rebus divinis agitatur, controversia, Joh. 5, 39, 45.

XIX. Κριτήριον autem, seu Norma judicii, hisce axiomatis comprehenditur. 1. Quicquid ea continetur, aut cum ea vel expresse, vel firma consequentia consentit, verum dogma est. 2. Quod dissentit, falsum esse necesse est. 3. Quicquid autem ea non continetur, quamvis simpliciter ab ea non dissentiat, non est necessarium ad salutem dogma.

XX. Libri vero Canonici, ac proinde Canon, fuerunt initio libri Mosis, Deut. 4, 2. Rom. 2, 17. 18. 19. 20, quibus alii accesserunt, partim ad praxin et historiam Ecclesiae, ut succedentes Historici; partim ad interpretationem, applicationem et uberiorem praedictionem de Messia, ut Didactici, et Prophetici sic dicti; partim ad impletionem et complementum praedictionum de Messia ejusque regno, ut Novum Testamentum, etc. 2 Pet. 1, 19. Ita ut V. Testam. sit fundamentum Novi, Novum Veteris complementum. Adeoque hisce libris Canon non est factus perfectior, quoad universalia salutis dogmata, sed quoad eorum singularitatem, claritatem et evidentiam.

XXI. Divisio librorum in V. et N. Testamentum, 2 Cor. 3, 14. non est intelligenda simpliciter respectu Legis et Evangelii, quatenus opponuntur, (nam Evangelium, quod idem est re cum

promissione, etiam est in Vetere Foedere, et Lex pariter in Novo, Gal. 3, 8. Heb. 4, 2. Rom. 10, 4.) sed respectu totius dispensationis salutis factae Veteri et Novo populo. Atque ut ibi est promissio, ita hic ejus exhibitio, seu Evangelium specia-  
liter dictum, Rom. 1, 1. 2. Quamvis a potiore parte denomina-  
tio esse possit.

XXII. Etiam distinctio in Propheticam et Apostolicam, Rom. 16, 26. 2 Pet. 1, 19. non ita accipienda est, quasi V. T. libri omnes sint Prophetici proprie et singulariter, respectu subjecti, ita dicti, sed auctorum, quod a Prophetis scripti, vel saltem approbati fuerint; neque quod soli sint Prophetici, quum et N. Test. tales sint, Eph. 2, 20. et 3, 5 et 4, 11, sed nomine Prophetarum ad veteris populi Prophetas restricto, quique Christum ejusque regnum praedixerunt.

XXIII. Utriusque Testamenti libri, si omnes sigillatim enumeres, sunt LXVI. Veteris quidem xxxix, Novi vero xxvii. Atque illorum Catalogus et nomina haec sunt. Quinque libri Mosis, Josua, Judices, Ruth, duo Samuelis, duo Regum, duo Chronicorum, Esdras, Nehemias, Esther, (quem omittit Melito et eum secuti alii, Euseb. Eccl. Hist. Lib. 4, c. 25. Quidam vero eum dubitanter recensent, Nazianz. in Metricis, sed errore manifesto, propter additamenta, totum apocryphum arbitrantes) Job, Psalmi, tres Salomonis, Proverbia scilicet, Ecclesiastes et Canticum Canticorum, Jesaias, Jeremias, Threni, Ezechiel, Daniel, Hoseas, Joel, Amos, Obadjas, Jonas, Micha, Nahum, Habacuk, Zephanjas, Haggaeus, Zacharjas, Malachias.

XXIV. Veteres Judaei, pro numero Alphabeti Hebraeorum, ad xxii libros redigunt, Joseph. cont. Appion. binos hos Judicum et Ruth, utrumque Samuelis, Regum, Chronicorum, itemque Esdrae et Nehemiae, Jeremiae Prophetiam et Threnos, xii item Prophetas Minores, sub uno singulos comprehendentes. Quod et Christiani veteres fere sequuntur, Hieronym. in Prol. Gal. nisi quod, qui Esther omittunt, Ruth seorsim numerent, Melito apud Euseb. etc. Orig. apud. Euseb. Lib. Hist. 6, c. 19. aliquie. Atque pro duplicitum literarum Heb. numero, quinque duplices designari plerique volunt, scilicet, ut Hieronymus, in Prol. posteriores illos quinque, ut Epiphanius priores, Libro de Pond. et mensuris. Nonnulli 24. supputant, historiam Ruth et Threnos sejungentes, Hier. in

Prol. Gal. Unde posteriores Judaei Scripturam Veteris Testamenti עשרים וארבעה Esrim ve arba appellant.

XXV. Enumerationi distinctionem subjicimus. Eam porro missam facientes, quae est secundum Auctores et Tempus scriptiorum, quod sit obscurior et accuratioris inquisitionis, distinguimus certis Classibus, quae Judaeis, Graecis, et Latinis non sunt ejusmodi. Atque secundum ordinem quem constituunt, in sacris Bibliis ab iis fere disponuntur et collocantur.

XXVI. Antiquissima partitio ea est, quae ab Esdra putatur facta, qua usq; est vetus Synagoga, quamque approbat Christus et Apostoli, qui libros hos distribuunt vel in duos ordines, Legem Mosis (quae simpliciter Lex, et Moses dicitur) et in Prophetas, Act. 28, 23. Matt. 5, 17. Luc. 16, 29., vel interdum in tres, nempe et Psalmos, Luc. 24, 44, sub quibus tamquam praecipuo libro reliquos Hagiographos comprehendunt, quos Josephus hymnos et ὑποθήνας, id est, praeceptiones vitae appellat, Josephus contra Appion., Hieronymus Hagiographa, in Prologo, voce generaliore speciatim accepta.

XXVII. Discrimen tantum est in numero. Josephus secundi ordinis 13. Jobo et Daniele Prophetis annumerato; reliquos quatuor, tertii ordinis facit. Hieron. ex Judaeorum sententia ait, quod post Legem, quam תורה Thora vocant, cujus libros singulos a prima voce denominant, nempe בראשית Bereschith, id est, in principio, etc., secundo ordini octo assignant, qui sunt: Josua, Judices et Ruth, Samuel, Reges, Esaias, Jeremias, Ezechiel, et תרייעש Tereasar, id est, duodecim Prophetae, qui et liber Prophetarum dicitur, Actor. 7, 42. Reliquos vero ix. Hagiographis deputant, Job, David quem quinque incisionibus, et uno Psalmorum volumine comprehendunt, Salomonis Parabolae, Ecclesiastes, Daniel, Verba dierum seu Chronicon, Esdras, Esther; quibus addunt nonnulli Ruth et Threnos.

XXVIII. Cum hac, eadem est hodierna Hebraeorum; quamvis quatuor ordines facere videantur. Nam post Legem, quam חמשה חמיסה thora, id est, πέντε πεντάδας νόμου id est, quinque quintas, scilicet partes, seu quiniones Legis appellant; subjiciunt seu conjungunt cum Lege, Sepher seu חמש מגילות megilot, id est, quinque volumina, puta Canticum Cantorum, Ruth, Echa, id est, quomodo, (ab initiali voce) Ecclesiasten,

Estherem; non tamquam secundam Bibliorum partem, sed ob singularem Synagogae usum, anniversariam scilicet certis temporibus, juxta Legem eorum, lectionem, ab Hagiographis divulsa. Secundus itaque illis ordo, נְבִיאִים Nebiim, id est, Prophetarum, quos distinguunt in priores et posteriores; illi, qui a Josua usque ad Jesaiam ab Hieron. numerati; hi reliqui, forte a tempore quo scripserunt, et eorum libri in Ecclesiae thesaurum sunt depositi, nominati sunt. Tertius denique כתובים Kethubim, quem γραφεῖς, alii ἀγιόγραφοι vocant.

XXIX. Graeci, et ab iis Latini, Nomina, Numerum, Ordinem et Distinctionem fere eandem tenent. Quinque libros Mosis, Chald. voce חֻמֶּה Chommas expressa, πεντάτευχον; singulos vero a materia, γένεσιν, ἔξοδον, λεύτικὸν ἀριθμοῦς (numeros,) δευτερούμενον, ut Judaei quidam מִשְׁנָה תֹּרַה Misne thora, id est, iterationem Legis, appellant. In Historicis ordinem temporis fere sequuntur, atque Octateuchum vocant; ac sunt, Josua, Judicum, Ruth, libri Regum quatuor, (quibus Samuelis et Regum comprehendunt) παραλειπομένων, id est, Relictorum duo, (qualiter Chronicorum libr. indigitant) Esdras et Nehemias, Esther, in qua Historiam finiunt. Deinde subjiciunt Jobum, Psalmos, Salomonis παροιμίας seu Parabolas, Ecclesiasten, ἀτμος (Canticum). Denique duodecim Prophetas, ac quatuor reliquos, (inter quos et Daniel, qui insignis fuit Propheta, Dan. 1. 17. Matth. 24, 15.) At Latini hos illis praemittunt.

XXX. Distinctiones vero in Classes, aliae atque aliae. Inter Graecos quidem Greg. Nazianzenus, Lib. suorum Carm. Historicos facit xii, Mose Historicis etiam annumerato; quinque Metricos seu Poëticos, Jobo iis accensito. Denique quinque Prophetarum: xii Prophetis uno volumine conjunctis. Epiph. non-nihil aliter, Lib. de Mens. et pond., quem et sequitur Damasc. Quatuor πεντατεύχους seu quinarios, et unum binarium facit. Primus est, νόμος seu νομοθεσία, Lex seu Legislatio. Secundus, γραφεῖς, seu ut alii, ἀγιόγραφοι, ut sunt Josua, Judicum cum Ruth, Regnorum 1. et 2, (seu Regum potius), item tertius et quartus, Paralip. 1. et 2. qui praeter Judaeorum consuetudinem ita dicuntur. Tertius, στιχήρεις, ante recensiti. Quartus, προφητικός, scilicet δωδεκαπρόφητον, et singuli reliqui. Binarius denique, Esdras, et Esther.

XXXI. Scholastici vero similiter distinguunt in libros Lega-

les, Historicos, Dogmaticos seu Sapientiales, ut vocant, et Propheticos, quos in Majores et Minores distinguunt.

XXXII. Novi porro Testamenti libri, numero sunt xxvii. In eorum vero dispositione, non temporis, quo sunt scripti, sed materiae dignitatisque habita fere ratio est.

XXXIII. Distinguuntur vulgo in quatuor Classes. Prima, Evangelia, id est, dictorum factorumque Christi Historiam, Luc. 1, 1. 2. Actor. 1, 1. a quatuor Scriptoribus; duobus quidem Apostolis, Matthaeo et Johanne. Joh. 21, 20, 24. et duobus Apostolicis viris, Marco et Luca, quorum ille Petro et Paulo, hic vero singulariter Paulo *συνεργός* fuit, 2 Timoth. 4, 11. 1 Petr. 5, 13. descriptam continet. Secunda, Acta Apostolorum; quae initia et propagationem Ecclesiae per Apostolos, Luca similiter auctore, explicat, Actor. 1, 1. 2.

XXXIV. Tertia autem Apostolorum Epistolas, pro re nata ad ubiorem veritatis Evangelicae declarationem scriptas, complectitur; puta tum Pauli xiv ad Ecclesias quidem nobilissimas, utpote ad Romanos, ad Corinthios binas, Galatas, Ephesios, Philippenses, Colossenses, Thessalonicenses binas; ad Ecclesiarum vero Antistites de earum regimine, ad Timotheum duas, et ad Titum; in re familiari ad Philemonem, datas; ac denique ad gentem integrum, ad Hebraeos scilicet; tum aliorum Apostolorum septem, Jacobi, Petri duas, Johannis tres, atque Judae; quae (exceptis duabus Johannis ad electam Dominam et Gajum) quod ad plures scriptae sint, Catholicae, quodque sub una formula ad plures mitterentur, Canonicae dicuntur, ut voce ea utitur Cassiod. Libr. II. Epist. 33, quas Suet. in Domit. c. 13. Formales vocat. Postrema denique, Apocalypsin habet Johannis Apostoli, quae Prophetiam status Ecclesiae ad finem mundi exhibit.

XXXV. Ex his, de Epistola ad Hebraeos, ejusque auctore; Jacobi, item duabus posterioribus Johannis, Judae, atque Apocalypsi, ejusque auctore, dubitatum a quibusdam fuit; Eus. Lib. 2. Hist. cap. 22. Idem, Lib. 3. c. 18. et 19, tum quod serius forte in Canonem illati, tum quod quidam ex illis videbentur aliqua continere reliquis non satis congruentia. Verum id privatum potius fuit quorundam judicium, neque satis attenta et recta inita fuit rerum expensio. Contra, divinos esse hos libros, cum antiquae Ecclesiae judicio, Orig. ad Psal. 1,

ut est apud Euseb. Lib. 6, tum rerum stylique divina majestate, evincitur. Illam ad Hebraeos Pauli esse, Timothei cooperarii Pauli mentio, valedictionis consueta formula, Heb. 13, 23. 24. et Petri, qui suam quoque Epistolam Hebreis per Asiam dispersis inscripsit, 2 Petr. 3, 15, auctoritas arguit. Styli vero diversitatem ad Lucae aut Clementis, aut alterius interpretationem, referunt Veteres. Tertull. Barnabae tribuit. Apocalypsin Johanni Phraseologia vindicat.

XXXVI. Atque hi Libri, Divini, Authentici atque Canonici sunt; qui vero extra hos, sive apud Graecos, sive Latinos, istis junguntur, *ἀνανόνιστοι* appellantur, quos in humanis, Ecclesiasticis, atque Apocryphis habemus, Orig. apud. Eus. Lib. 6. cap. 19. Hier. in Praefat. Sunt vero V. T. vel Supplementa et Appendices ad libros Sacros; ut Manassis oratio Latine edita, subjecta libr. Paralip. Appendix ad Estheram, a 10. cap. ad finem libri; ad Jobum, a versu 56, cap. 42. Ad Psalmos, Psalmus 151, qui in Graecis exemplaribus est; ad Jerem. Prophetiam, Baruch et Epist. Jeremiae; praefatio ad Threnos: ad Danielem, Hymnus trium Puerorum, Historia de Dracone, Abacuco, et Susanna; quo etiam referimus omissa et addita, praeter contextum Hebr. a Septuaginta Interpretibus. Vel sunt libri integri, ut liber 3. item et 4. Esdrae (qui tantum Latine exstat) Tobiae, Judith; utrumque hunc ex Chaldaico vertisse se Hieronymus dicit; Macchabaeorum duo, et tertius, in Graecis; Sapientia, quae dicitur Solomonis, sed Philonis est sub Solomonis titulo; Ecclesiasticus Jesus Syrach, quem Hebraice quidem ab avo scriptum commemorat, sed conservatus non est.

XXXVII. Ex quibus quaedam et Pontificii Apocryphis accensent, scilicet Precationem Manassis, appendicem Jobi, Psal. 151. Praefationem ad Jeremiam, et utrumque Esdrae, et postremum Macchabaeorum; reliquos in Sacris habent, Conc. Trid. sess. 4. Sed nos omnia eodem ordine, quoad auctoritatem, habemus, ideoque neque cum Sacris miscenda, nec publice tamquam divina in Ecclesia legenda esse, asserimus, Laod. Syn. c. 59, quamvis, ut utilia, privatim haberi et legi posse non diffiteamur.

XXXVIII. Causae quod nulla ex his scriptis in Sacris habemus, sunt primo, Quod Prophetico Spiritu non sint edita, utpote, post tempora Artaxerxis scripta, quibus explorata am-

plius non fuit Prophetarum διάδοχος, Successio, Rom. 16, 26. Joseph. contra App. 2. Quod in Arca, ut tabulae Legis, neque juxta Arcam, ut libri Mosis, fuerunt reposita, Deuter. 31. Epiph. de Mens. et pond. 3. Quod Lingua Hebr, non sint scripta, aut in ea conservata, neque ab Ecclesia Judaica, quibus divina Oracula concredita fuerant, unquam pro ejusmodi sint agnita, Joseph. ibid. 4. Neque etiam a Christo, Apostolis et prisca Christiana Ecclesia; sed pro adulterinis habita, Amphilochius apud Balsam. Nazianz. apud eundem, et a postera Ecclesia, non sine magna varietate et disceptatione, aliquatenus admissa, puta, ut Ecclesiastica, Syn. Carthag 3. Aug. de doct. Christ. Rufinus ad Symb. 5. Quod denique absurdia, fabulosa complurima, et Sacris Literis non consentientia, contineant, quae nimis longum esset hoc loco recensere.

XXXIX. Qui praeterea libri Apostolorum aut eorum Discipulorum nomina prae se ferunt, eos ut ψευδωνύμους inter Apocryphos, habemus, quamvis non ejusdem sint ordinis. Antiquis multum celebrati sunt, Liber Pastoris, qui Hermeti inscribitur, tantae olim in quibusdam Orientis Ecclesiis auctoritatis, ut in iis publice legeretur, Eus. Lib. 3, c. 3. etc. c. 32. etc. Hier. in Prol. Galeato. Item Epistola Barnabae, et Clementis duae Iren. Lib. 3. c. 3. aliisque libri nonnulli. Reliqui plane abdicati fuerunt, ut της ἀποκρυφῆς potius, quam ἀναγνώστεως ἄξιοι, occultatione potius, quam lectione digni, ut loquitur Athanasius in Synopsi.

XL. Quantum vero Fidei ac Spei Symbolum attinet, a Veteribus etiam Fides, et Fides Catholica; Expositio, Confessio seu Professio; Regula Normaque, Articuli, atque Capita Fidei Veritatisque; Syn. Laod. c. 46. et Iren. Lib. 1. c. 1. et 2. Tert. de Praescript. et contra Praxeam. Hier. ad Paumach. August. Serm. de Temp. 19. et de Fide et Symb. Amb. ad epist. 81. et Apostolorum Symbolum, appellatum, quod, etiam ante Synodum Nicaenam, in Ecclesiis alibi (maxime ob Haereses obortas) non quidem re, sed verbis nonnihil variavit; in Occiduis autem intemeratum servatum fuit. Atque Symbolum quidem, id est, Collatio vel Nota dicitur; quia in eo, mira simplicitate et brevitate, collatio collectioque Fidei Christianae facta sit; omnibusque Fidelibus pro nota, indicio, tesseraque

esset, qua inter se unitatem testarentur, et ab infidelibus haereticisque disjungerentur; Clem. Rom. ad Jas. Ruf. in Symb. Apostolicum vero, vel quod ab Apostolis in orbem universum digredientibus, ut quidam (fide tamen non satis certa) scribunt, non singulatim singulis summa Articulum conferentibus, (unde duodenarium eorum numerum inepte sane, nisi forte memoriae ergo faciunt) sed communis consensu compositum est, Aug. de Temp. Ser. 115. Vel potius, quod ab Apostolicis viris, aut præsca Ecclesia, ex Doctrina scriptisque Apostolorum ut ejus summarium, totidem fere verbis collectum conceptumque, in Ecclesiis, saltem Occidentis, a Catechistis, Catechumenis memoriae mandandum, viva voce traditum, a Baptizandis autem Diabolum solemniter renuntiantibus, et Deum profitentibus, redditum sit, August. Lib. 1. de Symb. ad Catechum. Laod. Syn. c. 46. Matth. 28, 19. Id, inquam, si non auctore, re tamen, ac fere verbis, plane divinum est.

XLI. Ecclesiasticis denique scriptis, puta Synodis, et imprimis Synodorum Universalium symbolis, ut Nicaeno, Constantinopolitano, Ephesino, Chalcedonensi, (quibus et Athanasii adjungimus) tamquam totius Ecclesiae iudicio, ex verbo Dei instituto; Sanctis quoque Patribus, eorumque consensui, non parum deferimus. Haec tamen omnia ad primam Veritatem, Scripturam scilicet Saeram, referenda et exigenda esse censemus, a qua, ut luna a sole, lumen suum et fidem accipiunt, August. Lib. 3. contra Maxim. cap. 14.

## DISPUTATIO IV.

DE

# Sacrae Scripturae perfectione, et inutili traditionum non scriptarum ad eam adjectione.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente ABRAHAMO SWALMIO.

### THESIS I.

**E**xpositis quaestionibus praecedentibus de Sacrae Scripturae necessitate, auctoritate, et numero librorum Canonorum ab Apocryphis distinguendorum, nunc quarta, de illius perfectione, est excutienda.

II. Sacrae Scripturae perfectio a quibusdam dupliceiter consideratur, aut ratione materiae, seu ipsarum rerum in hac vita ad salutem simpliciter cognitu necessariarum, aut respectu formae externae, seu vocum, atque enunciationum genuinum illarum rerum sensum plane exprimentium, quam alio nomine perspicuitatem appellamus. Nos de priore Sacrae Scripturae perfectione hoc tantum loco disputabimus; tum absolute in se, tum relate ad traditiones non scriptas et opposite consideratas.

III. Bellarminus, in sua disputatione de Verbo Dei non scripto, statum quaestionis sic describit, Lib. 4. c. 3. Nostros Theologos docere, in Scripturis omnia contineri ad fidem et mores necessaria, ac proinde non esse opus Verbo non scripto: Pontificios vero Doctores asserere, in Scripturis non contineri expresse totam doctrinam necessariam, sive de fide, sive de moribus, ideoque praeter Verbum Dei scriptum, requiri verbum Dei non scriptum, id est, divinas, Apostolicas et Ecclesiasticas traditiones.

IV. In qua status controversiae descriptione, tria ab ipso omissa desiderantur; quorum 1. est, omnia dogmata tam de fide, quam de moribus, quae ad integrum et salutarem Dei cognitionem summamque beatitatis consecutionem necessario requiruntur, sufficienter Verbo Dei scripto comprehendi, vel expresse, seu totidem

verbis disertis, vel analogice, seu verbis aequipollentibus atque ex ipso Sacrae Scripturae fonte per proximam, necessariam, perspicuam, atque indubitatam consequentiam deductis. Quod nos asseveramus.

V. Alterum est, traditiones illas non scriptas, tamquam vel ore tenus a Christo, vel a Spiritu Sancto dictatas, et continua successione in Ecclesia Catholica conservatas, pari pietatis affectu, eademque reverentia esse suscipiendas, qua omnes libros tam Veteris quam Novi Testamenti suscepimus. Quod statuit Concilium Tridentinum. 1. Decreto Sess. 4.

VI. Tertium est, Sacras Scripturas sine traditionibus nec fuisse simpliciter necessarias, nec sufficientes. Quod disserit Bellarminus de Verbo Dei non scripto, Lib. 4. c. 4 etc. Stanislaus Hosius adversus Brentium, Lib. 4. de Traditionibus.

VII. Probationes, quibus asseverationis nostrae Thesi quarta expositae veritatem adversus Pontificios astruimus, sunt partim divinae, partim ecclesiasticae, quarum priores ex ipso Verbo Dei scripto, posteriores ex scriptis patrum Orthodoxorum haurimus.

VIII. Priorum probationum prima sumitur a Verbi scripti encomiis, quibus summa ejus perfectio, tum ab auctore, tum a virtute et efficacia, ipsi ab auctore suo ad finem, quem is intendit, infallibiliter consequendum communicata, denotatur. Ab auctore enim suo, nempe Deo causa omnium suprema, cuius omnia opera sunt perfecta, Deut. 32, 4. interdum Verbum Dei, ut 2 Petr. 1, 21. interdum Lex Dei, ut Psal. 1, 2. et 19, 8 et 119. interdum Scriptura divinitus inspirata vocatur, ut 2 Tim. 3, 16. A virtute et efficacia sibi a Deo immediate communicata, dicitur posse hominem sapientem reddere ad salutem, 2 Tim. 3, 15.

IX. Secunda petitur ab epitheto perfectionis ac sufficientiae, quod ipsi expresse attribuitur Ps. 19, 8. 9. Lex (id est, doctrina) Dei est *integra*. Integrum antem est cui nihil deest, et extra quod nihil eorum quae sunt ejus, accipi potest, ut recte ohservavit Arist. Lib. 2. de coelo c. 4. Nihil ergo quod lex Dei est, extra legem Dei scriptum reperitur.

X. Hinc Deus olim prohibuit, ne quid legi suaee adjiceretur,

aut detraheretur, Deuter. 4, 2. Quod interdictum de lege ab ipso Mose conscripta esse intelligendum, tum ex Mosis, tum ex Pauli patet interpretatione. Moses enim totam Dei legem vocat verba in libro suo conscripta, Deut. 28, 58. Et Paulus, Galat. 3, 13. Propterea quod nihil a Mose Dei nomine Israëlitis viva voce traditum fuerit, quod literis non consignarit; teste ipso Mose, Exod. 24, 4. Deut. 31, 9.

XI. Ex illa legis integritate hoc porro argumentum a comparatis elicetur: Si lex Veteris Testamenti est integra, nihilque in ea desideratum fuit ad salutem populi Israëlitici necessarium: multo magis tota doctrina Veteris ac Novi Testamenti est integra, nihilque in ea desiderari potest, quod necessarium sit ad salutem populi Christiani. Illud verum esse, David eodem Psal. 19. probat ab his legis adjunctis, et effectis, quod sit recta, justa, auro pretiosior, melle dulcior, parvulis veram sapientiam suppeditans, et beatos reddens quotquot ex animo in ea meditantur.

XII. Tertia probatio nititur titulo Testamenti, quo Sacra Scriptura insignitur, Hebr. 9, 15. 16. 17. Testamenti autem haec est prima proprietas, ut perfectam Testatoris voluntatem declaret, et plus satis idoneum sit ad omnia et singula haeredi significanda quae ad adeundam haereditatem requiruntur. Secunda, ut eo confirmato, nullus illud abroget, aut aliquid ei superaddat, sicuti ex ipso Gentium jure, atque exemplo, ostendit Apostolus, Galat. 3, 15. Quod etiam citat Basilius de fide disserens, et Augustinus in Psal. 21.

XIII. Quarta probatio inde eruitur, quod sit regula fidei et vitae, ut videre est Galat. 6, 16. Quicunque secundum hanc regulam incedunt, pax erit super eos, et misericordia. Et Phil. 3, 16. Omnis autem regula adeo est perfecta, ut nullam diminutionem, aut adjectionem admittat: alioqui non esset regula: Quod Gerson ad Sacrae Scripturae normam convenienter applicat in tract. de exam. doct. Tom. 1. parte 2.

XIV. Propterea Apostolus Johannes Sacrae Scripturae canones hac postrema sua praemonitione sic obsignat, ut illa ad universum quoque Scripturae corpus extendi debeat, Apoc. 22, 18. 19. Si quis adjicerit ad haec, imponet ei Deus plagas scriptas in libro isto. Et si quis abstulerit

ex verbis libri Prophetiae hujus, auferet Deus partem ejus ex libro vitae, ex urbe sanctorum, atque ex iis quae scripta sunt in libro isto.

XV. Quinta deducitur ex verbi pronunciati et scripti, tamquam duorum adminiculorum ἀγτιστρεφομένων atque aequipollentium, exaequatione. Nam et Scriptura, verbi divini, et hoc vicepsim, illius nomine insignitur. Unde sicuti Christus et Apostoli nihil extra Scripturas Veteris Testamenti dicere voluerunt, teste Evangelista, Luc. 24, 27. Actor. 17, 2. et 26, 22. ut innuerent, quiequid olim a Mose et Prophetis viva voce fuit prolatum, idem ab ipsis, quoad rei summam ac substantiam, scripto fuisse comprehensum: sic etiam Apostoli et Evangelistae eodem, quo Moses et Prophetae, Spiritu pariter afflati, ex pari officio sibi a Spiritu Christi injuncto, totum de Christo Evangelium a se annunciatum, literis mandarunt, ut colligi potest ex variis locis, ac nominatim ex Phil. 3, 1. Non piget me eadem vobis scribere, quae scilicet ex me audistis. 2 Thes. 2, 15. Retinete traditam doctrinam quam edocisti estis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. 1 Joham. 1, 3. 4. Quod vidimus et audivimus, id etiam annunciamus, ut vos communionem habeatis nobiscum; et communio nostra sit cum Patre et Filio ejus Iesu Christo. Et haec scribimus, ut gaudium vestrum sit plenum. Luc. 1, 3. 4. Visum est mihi omnia ad te scribere, ut agnoscas earum rerum veritatem quas auditione accepisti. Et Act. 1, 1. Librum confeci de omnibus quae coepit Jesus facere et docere.

XVI. Sexta probatio petitur ab enumeratione partium essentialium, materiae scilicet, et formae. Materia Scripturae consistit in rerum amplitudine, quas Deo placuit electis suis revelare. Forma in infallibili rerum illarum certitudine, et genuina secundum Dei praescriptum repraesentatione. Ex quibus haec duo eruimus:

XVII. Primum, respectu materiae, omne quod ad hominis salutem est necessarium, aut mediorum, aut finis analogi rationem habet. Utraque in sacris literis reperiuntur. Media etenim fini analogia, sub fidei in Jesum Christum, et finis mediis illi analogis, sub vitae aeternae nomine synecdochice comprehen-

duntur: Joh. 17, 3. Haec est vita aeterna, ut te cognoscant solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum, et 20. 31. Haec scripta sunt, ut credentes vitam habeatis per nomen ejus.

XVIII. Secundo, formae ratione, quae ex admirabili Dei *οἰνονομίᾳ* toti sacro volumini ac singulis ejus paginis sic est indita, ut ipsum Deum veritatis salutaris archetypum nobis passim ob oculos proponat; ideoque a Mose κατ' ἑξοχὴν vocatur sapientia et scientia perfectissima coram omnibus populis, Deut. 4, 6. a Christo ipsa veritas, Joh. 17, 17. a Paulo veritas secundum pietatem, Tit. 1, 1. Nec non, sermo fidelis, sanus, irreprehensibilis et dignus qui omnibus modis recipiatur.

XIX. Septima probatio exstruitur ex partibus ejus integralibus, Lege scilicet, et Evangelio, id est, caritatis ac fidei praeceptis, in quibus tota religio Deo grata nobisque salutaris continetur. Quod autem constat omnibus partibus integrantibus, est integrum et totum, et quod totum est, perfectum est, et vice versa. Haec enim invicem convertuntur.

XX. Octava ratio est a perfectis ejus effectis, quod hominem, scilicet, sua institutione reddat perfectum, et perfecte instratum ad omne opus bonum, eumque pleno gudio perfundat, 2 Tim. 3, 17. 1 Joh. 4. Effectorum perfectorum causam quoque perfectam esse necesse est.

XXI. Nona petitur a gravissima Esaiae commonefactione, quoslibet ab humanis commentis ad solam Scripturae Mosaicae ac Propheticae normam revocantis, cap. 8, 20. Ad legem et ad testimonium; si non dixerint juxta hoc verbum, nulla ipsis est lucis scintilla. Si autem prisca Ecclesia Judaica ab Esaia ad solam Scripturam sub lege conscriptam reducitur, pari ergo ratione, imo majori, ad solum Veteris simul et Novi Testamenti testimonium Ecclesia Christiana remittitur.

XXII. Decima est a communi et confesso Judaeorum testimonio, ab ipso etiam Christo approbato, Joh. 5, 39. Scrutamini Scripturas, nam existimatis vos in ipsis vitam habere. Si Judaei hoc recte, ex Christi sententia, de Scripturis Veteris Testamenti existimarunt, nos idem ergo majori jure de toto utriusque Testamenti volumine censemus.

XXIII. Undecima est a responso Abrahami, Luc. 16, 29. quo testatur, fratres divitis epulonis, si audiant Mosem et Prophetas, eam posse ex scriptis eorum haurire cognitionem, quae sola ad cruciatus inferorum evitandos sufficiat.

XXIV. Duodecima est ab usu Sacrae Scripturae, ad hominem Dei, id est, Ecclesiae Doctorem, adeoque et auditorem, secundum omnes partes sacrosancti Ministerii plene informandum. Utilis enim esse dicitur ad doctrinam, redargutionem, correctionem, institutionem in justitia, 2 Tim. 3, 16, et ad consolationem, Rom. 15, 4.

XXV. His probationibus divinis, ad retundendos Pontificios Patrum auctoritate adversus nos plerumque abutentes, addi possunt testimonia Irenaei, Lib. 3. cap. 1. Basili, Epistola 1. et 80. Chrysostomi, Homil. 1. in Acta, Tertulliani adversus Hermogenem, Ambrosii, Lib. 1. Hexaem. cap. 6. Hieronymi ad Demetriadem Virginem, et in Mich. Lib. 1, cap. 1. Justini Martyris in Tryph. Origenis in Jerem. Homil. 1. Augustini, Lib. 2. de Doctr. Christ. cap. 9. et Lib. 7. Confess. c. 7. atque aliorum Patrum, asserentium, Scripturas esse fidei columnam et scaturiginem, tantamque earum esse plenitudinem, ut in iis omnia sufficienter inveniantur, quae continent fidem, moresque bene beateque vivendi, spem scilicet, et caritatem; quae testimonia hic, brevitatis gratia, non reponimus.

XXVI. Hactenus S. Scripturam absolute, atque in se consideratam, perfectam esse demonstravimus; eadem relate ad traditiones non scriptas et opposite consideratam, dupli respectu perfectam esse asserimus. Aliae enim generaliori et impropria significatione sumptae, utiles sunt ac necessariae ad salutem; aliae specialiori, ac propria significatione acceptae, inutiles et non necessariae. Illae per ἵσοδυναμίαν seu aequipollentiam, tamquam ὄμογενεῖς, ac Sacrae Scripturae consentaneae, Sacrae Scripturae finibus includuntur; hae tamquam ἐπερογενεῖς, ac dissentaneae, iis excluduntur. De illis recte docet Nazianzenus, Lib. 5. Theologiae, quod quidem sint, tamen non expresse dicantur in Scripturis; de his, quod nec in iis sint, nec in iis dicantur.

XXVII. Utraeque aut sunt dogmata aut rituales. Illae tantummodo divinae, Propheticae et Apostolicae; hae vero humanae ratditiones sunt appellandae.

XXVIII. Quicquid enim est divinum, illud vel tacite, vel expresse, aut κατὰ γένος aut καθ' ἔν, a Prophetis et Apostolis est conscriptum. Male ergo divinae traditiones a Bellarmino distinguuntur ab Apostolicis, Lib. 4. de Verbo Dei non scripto, c. 2. Nullae etenim traditiones, extra sacras literas Apostolorum manu consignatas, pro divinis sunt habendae; nullae ad Apostolicarum album referenda, tamquam ab Apostolis Spiritus Sancti assistentia, ut loquamur verbis Bellarmini, institutas, quarum summa capita nusquam in Scripturis inveniuntur.

XXIX. In censu traditionum, quae in sacris literis inveniuntur, iisque insunt per aequipollentiam analogicam, contra quam Pontificii arbitrantur, praeter articulos Symboli Apostolici, haec axiomata collocanda censemus. Infantes Christianorum esse baptizandos; Coenam Domini mulieribus quoque esse impertiendam; Jesum Christum esse Deo Patri suo ὁμοούσιον seu coessentialis; Duo esse, nimirum, Baptismum et Coenam Domini, novi foederis sacramenta; Baptismum non esse iterandum; Apostolos ex inspiratione Spiritus Sancti diem Dominicum selegisse in locum diei Sabbati a Judaeis usque ad ipsorum tempora sanctificati, et similia quae καταχρηστικῶς traditiones Apostolicae a quibusdam Patribus nuncupantur, nimirum, ab Origene, in c. 6. ad Rom. Augustino, Lib. 4. de Baptismo contra Donatistas c. 23. Theodoreto, Lib. 1. c. 8. Histor. Eccles. Epiphanio, haeres. 69. adversus Arrianos, et aliis.

XXX. In catalogo traditionum, quarum aliae nullo modo extant in Sacris Scripturis, aliae iis repugnant, haec sequentia ponimus: Paschatis sub Novo Testamento celebrationem die Dominico decimumquartum diem Lunae Martii proxime sequente; Superstitiosum quadragesimae jejunium; Adorationem imaginum et reliquiarum; Invocationem Sanctorum; Signi crucis adorationem; Missae sacrificium; Transubstantiationem panis in S. Coena; Abrogationem usus calicis in eadem; Circumgestationem panis per vicos et compita, ut adoretur; Chrisma, Aquae lustralis benedictionem, Vota Monastica, Peregrinationes,

Recitationes salutationis Angelicae ad Virginem Mariam. Nec non Canones, qui (sicuti et praecedentium traditionum pleraequae) Apostolis a Pontificiis falso ascribuntur.

XXXI. Alii enim ex Patribus Canones illos in totum tamquam adulterinos rejecerunt, alii aliquot duntaxat ex iis admiserunt, ut videre est apud Zephyrinum, et Gratianum in 1. part. decret. dist. 16. Alii eos immutarunt, ut patet ex c. 6. Sextae Synodi; qualis est inter ceteros Canon 68. quo jubetur, Clericum quadragesimam non jejunantem, deponendum, laicum vero communione privandum.

XXXII. Ceteras quoque traditiones supra numeratas esse adulterinas et suppositicias, vel ex eo constat, quod pleraequae earum (ut supra indicavimus) scriptis Apostolicis ex diametro adversentur. Quaecunque autem ab Apostolis, vel ore, vel scripto sunt tradita, sibi invicem utrobique sunt consona, ut pote ab uno eodemque Spiritu veritatis dictata, qui sibi nunquam contradicit, neque, ita et non, aut nullam repugnantiae speciem, in Apostolorum doctrina inveniri voluit, 2 Cor. 1, 19.

XXXIII. Nec praeterendum est, quod Pontificii in ista traditionum non scriptarum enumeratione sibi contradicunt. Nam, ut reliquias nunc praetereamus, Cajetanus Missae sacrificium traditionibus Apostolicis non scriptis ascribit, in cap. 2 Thess. 2, 2. Bellarminus vero illud in S. Script. praecipi, ex variis hujus locis probare satagit, Lib. 1. de Missa c. 6. et seqq.

XXXIV. Notandum praeterea, quod Pontificii asserant, Apostolos non omnia sibi a Deo revelata cum omnibus suis auditoribus communicasse, sed quaedam palam et universis, quaedam secreto et paucis demandasse. Quam assertionem Tertullianus, Lib. de praescriptione adversus haereticos, non immerito ipsam dementiam nuncupat.

XXXV. Ista enim assertio Apostoli non obscure, perfidae atque inexcusabilis inobedientiae insimulantur, quasi aliquam partem mysteriorum sibi a Deo revelatorum, ut ea omnibus a se instituendis pro munericis sibi injuncti necessitate patefacerent, Matth. 10, 27. et 28, 19. tum in concionibus, tum in scriptis suis praetermisserint. Quod ut negat Apostolus Paulus, Act. 20, 27, sic contrarium asseverat, 1 Cor. 1, 5. 6. et 15, 1. 2. 1 Thess. 1, 5. 2 Thess. 2, 13. 14. 15.

XXXVI. Ex eadem assertione sequitur, neminem posse certo scire, quaenam sint arcanae illae traditiones, et quibus regulis vel notis verae a falsis distinguantur.

XXXVII. Nam regulae ac notae, quae extra Sacram Scripturam, certissimum sui et obliqui in omnibus credendis et observandis indicem, a Bellarmino proferuntur, Lib. 4. de Verbo Dei non scripto c. 9. incertae sunt, obscurae et fallaces. Non enim omnia dogmata, quae universa Ecclesia circa Scripturam amplectitur, ac servat a proximo ab Apostolis aevo, communique Doctorum ejus consensu approbantur, ab ipsis Apostolis proditis, necessario credendum est; sed e contrario, propterea quod ab ea ejusque Doctoribus, sine Scripturae auctoritate recipientantur, ac retineantur, pro traditionibus non Apostolicis sunt habenda.

XXXVIII. Quicunque enim in eo errant cum Ecclesia Romana, quae continuatam ab Apostolis successionem sibi arrogat, ut existiment non omnia in Sacra Scriptura contineri ad salutem necessaria; in hoc altero facile decipi possunt, ut putent, aliquam doctrinam esse Apostolicam, quae tamen non profluerit ab Apostolis.

XXXIX. Cui rei testimonio est Ecclesia primitiva Apostolicae proxima. Papias enim errorem Chiliastarum sub titulo traditionis Apostolicae in eam invexit, teste Eusebio, Lib. 3. cap. 39. et Irenaeus, velut ex traditione Apostoli Johannis, docuit Christum passum fuisse anno fere aetatis suae 50. Lib. 2. c. 39. 40. In quibus illam Ecclesiam a suis Doctoribus deceptam fuisse, ipsi quoque Pontificii confitentur.

---

## DISPUTATIO V.

DE

# Sacrae Scripturae Perspicuitate et Interpretatione.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente ROMBERTO STELLINGWERF.

### THESIS I.

**Q**uae hactenus de S. Scriptura disputata sunt, eo pertinent, ut ei divina sua majestas et dignitas constet; quae vero sequuntur, ejus usum et fructum in Ecclesia Christi proprie commandant; nam cognitio divinitatis, auctoritatis, et perfectioris ejus parum nobis prodesset, nisi ea et a fidelibus intelligi, et ad dogmata fidei ac morum constituenda, in Christi Ecclesia explicari, atque applicari recte posset.

II. Ut igitur hic S. Scripturae usus et fructus, Ecclesiae Christi integer maneat, de ejus Perspicuitate, atque Interpretatione deinceps nobis est agendum.

III. Sacrae Scripturae lux, seu Perspicuitas, duobus modis considerari potest: vel absolute et in se, vel relate ad nos et intellectum nostrum.

IV. Absolutam et in se consideratam S. Scripturae lucem, nobiscum agnoscunt etiam saniores Pontificii. Cum enim S. Scriptura a Patre luminum profecta sit, non potest non in se continere veritatem et lucem purissimam, qua mentes eorum, qui eam cognoscunt, illustrentur, et ab errorum tenebris liberentur. Quamobrem et sapientia, et Thesaurus scientiae Scriptura vocatur, et puritas ejus auro septies recocto, ac carbunculis pretiosior esse affirmatur, Prov. 3, 13. etc.

V. Tota ergo controversia in ejus perspicuitate ad nos relata consistit; quia perspicuum hic proprie dicitur, quod claritate sua aliis conspicuum est, et ab iis cognosci, et intelligi potest, qui intelligendi facultate sunt praediti.

VI. Haec perspicuitatis ratio ad duo hominum genera referri potest; vel ad captum, seu facultatem hominis naturalis, id est, (ut Chrysostomus recte explicat) cuius intellectus nulla alia luce est donatus, nisi quam Deus, per

propagationem naturalem, omnium hominum animis, diverso licet demenso, inserit, ut et ipsa Scriptura loquitur, Johann. 1, 9, vel ad captum et facultatem hominis spiritualis, id est, cuius mens supernaturali luce insuper, varia quoque mensura, est illustrata: quemadmodum haec distinctio exprimitur 1 Cor. 2, 14. et alibi.

VII. Quod primum hominum genus attinet, fatemur quidem multa in S. literis narrari ac doceri, quae naturali modo ab homine naturali intelliguntur, si diligentiam aliquam adhibeat, et linguarum aliarumque artium instrumentalium adminiculose instructus, quum Deus per Prophetas et Apostolos suos, lingua inter homines usitata, et loquendi modis ex medio sumptis, plurimum sit locutus, etiam cum de rebus agit humanum intellectum longe excedentibus. Unde quoque videmus, quosdam gentiles Philosophos in suos usus nonnulla ex Sacra Scriptura esse mutuatos; alios vero in scriptis suis conatos fuisse se iis opponere, quod ab iis fieri nequivisset, nisi verborum sententiam et grammaticum sensum naturali saltem modo perceperissent.

VIII. Negamus tamen, hominem naturalem seu animalem, quicunque is sit, eo quo decet modo, id est, spirituali evidentia, promptitudine, animique reverentia et sanctimonia, multo minus certa mentis *πληροφορία* et assensu, ea comprehendere, dijudicare, aut salutariter sibi applicare posse, nisi Spiritu S. sit illustratus. Quemadmodum de confessione Petri loquitur Christus, Matth. 16, 17. Caro et sanguis haec non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in coelis. Et 1 Cor. 1, 23. Praedicamus Christum crucifixum, Judaeis scandalum, et Graecis stultitiam, iis vero qui vocati sunt, praedicamus Christum, qui est potentia et sapientia Dei. Et 1 Corinth. 2, 14. Naturalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei, nec potest ea percipere, quia spiritualiter dijudicantur.

IX. Praecipua vero controversia est inter nos et Pontificios de homine per Spiritum Christi, diversa mensura et in diversos fines illustrato; et adversus eosdem cum Augustino asserimus, Deum ita attemperasse stylum et phrasin Scripturae Sanctae, ut quaecunque continent fidem et mores vivendi, spem scilicet et caritatem, aperte in

Scripturis posita inveniantur, atque ab omnibus provocatione et fidei mensura, dijudicari et salutariter sibi applicari possint.

X. Nec tamen interea negamus, quin nonnulla quoque difficultiora in iis exstant, ut Petrus 2. Epistola cap. ult. testatur; et quae stylo magis recondito sunt tradita, tum ut contemptus et fastidium ab ejus continua lectione removeatur; tum ut arrogantia dometur, et omnium diligentia excitetur; tum denique, ut non nisi cum reverentia, nostri sanctificatione, et preceptibus ad ejus lectionem ac scrutationem accedamus, exemplo Davidis Psal. 119. Sed rursus cum eodem Augustino de Doctr. Christ. Lib. 2, c. 6. affirmamus: nihil fere de difficultatibus illis erui, quod non alibi planissime dictum reperiatur, adeo ut Spiritus Sanctus locis apertioribus fami occurrat, obscurioribus vero fastidia detergat.

XI. Haec S. Scripturae in rebus ad fidem moresque vivendi necessariis perspicuitas, multis invictis argumentis et disertis S. Scripturae locis demonstratur.

XII. Primo ex eo, quod Deus alioquin frustra jussisset in Vet. Test. ut ad instructionem fidei et morum suorum non tantum Sacerdotes et Levitae, sed quivis etiam fideles Sacram Scripturam legerent, aut legi audirent. Regi expresse mandatur Deut. 17, 19. ut legat in ea omnibus diebus vitae suaे, ut discat timere Jehovam Deum suum, observare omnia verba hujus legis, et statuta ista, faciendo ea. Deuter. 31, 11. praecipitur, ut legatur haec lex coram toto Israële in auribus eorum etc., ut audiant et discant, timeantque Jehovam etc., et Isai. 8, 20. ad legem et testimonium consulendum totus populus remittitur.

XIII. Sic etiam in Novo Testam. Joh. 5, 39. jubet Christus ut scrutentur Scripturas, quia existimabant se vitam aeternam in iis inventuros. Luc. 16. Abraham remittit fratres divitis ad Mosem et Prophetas, ut inferni poenas vitare possint. Joh. 20, 31. dicit, haec scripta esse, ut credatis (quosvis alloquitur) Jesum esse Christum, et credentes vitam aeternam habeatis in nomine ejus. Petrus 2. epist. c. 1. dicit, quod recte faciant (fide-

les ad quos scribit) quod attendant sermoni propheticō, id est, Scripturis, donec lucifer in ipsorum cordibus oriatur.

XIV. Imo vero beati praedicantur a Davide Ps. 1, 2. qui interdiu ac noctu in lege Dei meditantur. Et Act. 17, 11. laudantur prae ceteris Judaei Beroenses quod Scripturas quotidie examinarent, an eae sic se haberent. Et Apoc. 1, 3. beati fore dicuntur, qui legunt et audiunt sermones prophetiae ejus, et servant quae in illa erant scripta. Quae omnia mandari ac commendari fidelibus nullo modo possent, nisi Scriptura ita esset attemperata, ut ea quae salutem spectant in fide et moribus, ab iisdem pro vocatione cujusque intelligi possent.

XV. Demonstrant illud etiam inscriptiones plerorumque librorum sacrorum, imprimis epistolarum Apostolicarum, quae ad omnes fideles et nomen Dei invocantes diriguntur; quod sane ab omni ratione esset alienum, nisi ab ipsis legi et pro vocatione intelligi possent, cum eo quo decet modo et reverentia ad earem lectionem accedunt.

XVI. Quinimo S. Sciptura multis disertis locis suae perspicuitatis et evidentiae sibi testimonium praebet. Deuter. 29, 29. dicit Moses: Haec nobis et filiis nostris sunt revelata, ut faciamus omnia verba hujus legis. Cap. 30, 11. dicitur praeceptum hoc non esse occultum a nobis nec longinquum. Ps. 119, 105. vocatur lucerna pedi nostro, et lux itineri nostro. Prov. 6, 23. dicitur lex lux. 2 Petr. 1. appellatur fax splendens in obscuro loco. 2 Cor. 3, 14. testatur Apostolus, velamen quod in lectione Veteris Testam. Judaeorum induratorum cordibus erat impositum, per Christum aboleri et ab eorum cordibus ablatum iri, cum ad Dominum conversi fuerint. Cap. 4, 2. scribit, se declaracione seu evidencia veritatis, commendare se ipsum apud omnem conscientiam hominum in conspectu Dei; imo si Evangelium suum tectum est, iis tectum esse qui pereunt, in quibus Deus hujus seculi excaecavit mentes, ne irradiet eos lumen Evangelii.

XVII. Idem demonstrant effecta, quae verbo scripto passim in Scriptura attribuuntur, etiam maxime imperitorum et sim-

plicium. Ps. 19, 8. *Doctrina Jehovae integra est, restituens animum, testimonium verax sapientiam afferens imperito; mandata Jehovae sunt recta, laetificantia animum, paeceptum Jehovae purum, illustrans oculos.* Ps. 119, 130. *Aitus verborum illuminat, prudentia instruit simplices.* Prov. 1, 1. *Proverbia Salomonis, etc. ad dandam fatuis astutiam, puero scientiam et solertiam.* Rom. 15, 4. *Quaecunque antea scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus.* 2. Tim. 3, 15. *S. literas a puero nosti, quae te possunt sapientem reddere ad salutem.* 1 Joh. 2, 13. *Scribo vobis, patres, quoniam nostis eum qui est a principio; scribo vobis, adolescentes, quoniam malum illum vicistis; scribo vobis, pueruli, quoniam nostis Patrem, etc.*

XVIII. Denique id demonstrat nomen Testamenti, quod S. Scripturae Vet. et Novi foederis passim tribuitur. Quis enim verus pater unquam testamentum suum dedita opera ita scripsit, ut ab haeredibus suis, cum opus est, aut legi aut intellegi, saltem in necessariis, non posset? Aut cur Concilia, Patres, et Pastores doctrinam suam ex S. Scriptura probare apud populum solent et debent in omnibus, quae fidem necessariam et mores spectant, si fideles pro vocatione sua eas intelligere non possint? Intellectus enim verborum et sententiae, fidem, quae ex verbo Dei, non hominum, concipitur, necessario antecedit: nec ulla aedificatio aut consolatio ex verbo non intellecto capi potest, ut Paulus ex professo demonstrat, 1 Cor. 14.

XIX. Nec hinc tamen sequitur, supervacuam esse S. Scripturae explicationem, aut verbi praedicationem, quia subordinata non pugnant, et verbi praedicatio, inter cetera quoque, est medium a Deo in Ecclesia ordinatum, quo fideles reliqui Scripturam Sacram, et facilius intelligere, et rectius sibi applicare discant. Utraque ergo haec in vera Christi Ecclesia sunt conjungenda, non separanda: sicuti Christus utrumque in Ecclesia sua instituit. Nam Judaeos monet, ut scrutentur Scripturas, quas tamen passim, in concionibus suis explicavit, et ad electorum salutem applicavit, quemadmodum Act. 8. Philippum Evangelistam ad Eunuchum Reginae Candaces misit, ut expli-

caret ei textum illum Prophetae Esaiae quem legebat et ex se non satis intelligebat, sed explicatum agnoscebat, et vera fide jam agnatum amplectebatur; et c. 17. Beroeenses laudantur, quod doctrinam a Paulo praedicatam cum S. Scripturae lectione conjungebant.

XX. Hoc fundamento jam strato ac supposito, quaestio secunda, de qua hic agendum, nempe quis sit Sacrae Scripturae legitimus Interpres, adversus Pontificios a nobis facilius solvetur.

XXI. Pontificii contendunt, Ecclesiam esse summum et infallibilem S. Scripturae Interpretēm; sed rogati quid per Ecclesiam intelligent, fatentur se non intelligere Ecclesiam ovium, sed pastorum; rogati rursum an intelligent quosvis pastores, recurrere solent ad Ecclesiam suam repraesentativam, id est, Episcopos et Praelatos, in concilio congregratos; denique rogati quid per concilia intelligent, respondere coguntur, omnia concilia errare posse, ac proinde esse incertos Scripturae Interpretes, nisi a Pontifice probentur; quem volunt in conciliis et de conciliis judicare, sicut Rex aliquis in suo senatu judicare solet; ac proinde totam decernendi ac judicandi potestatem esse penes ipsum, tamquam qui solus in interpretatione Scripturae errare non possit, adeo ut illustre illud Ecclesiae nomen, de quo gloriarī tantopere solent, in solius Pontificis Romani nomen et personam tandem resolvatur et terminetur.

XXII. Sed Pontificem Romanum non esse legitimū et certum S. Scripturae Interpretēm, probatur primo, quia multi Pontifices Romani, ipso jure canonico et ipsorum historicis patentibus, fuerunt haeretici; deinde, quia multi Pontifices contraria decreta ediderunt, atque alii aliorum Institutiones abrogarunt; tertio, quia multi Pontifices fuerunt homines impii, profani, scelerati et magicis artibus dediti; denique, quia multi inter Pontifices fuerunt Sacrae Scripturae plane imperiti, et eam in decretis suis valde absurde et contra directam S. Scripturae mentem interpretati sunt; quod adeo est evidens, ut Bellarminus et alii Pontificii Doctores propterea cogantur statuere, Pontificem in argumentis et praemissis errare posse, sed in conclusionibus, licet ex falsis praemissis, semper tamen vera decreta colligere.

XXIII. Ut ergo haec quaestio secundum verbi Dei normam

recte explicetur, dicimus: Scripturam esse sui ipsius Interpretatem, vel potius Deum in Scripturis et per Scripturas loquentem, qui in locis clarioribus et necessariis voluntatem suam fidelibus aperte indicat, ut antea est demonstratum, in locis vero obscurioribus per comparationem eorum cum clarioribus eandem voluntatem suam iis magis ac magis confirmat.

XXIV. Quemadmodum enim Imperator aliquis aut Rex, non tantum controversiarum civilium est Judex aut voluntatis suae Interpres, quando praesens cum praesentibus loquitur, sed etiam cum per rescripta aut libellos hoc facit: sic etiam Deus non tantum summus controversiarum Judex et voluntatis suae Interpres est, quando cum Mose, Prophetis et Apostolis, et per eos ad Ecclesiam est locutus, sed etiam cum per rescripta sua et verbum literis mandatum, voluntatem suam Ecclesiis exponit.

XXV. Etenim Scriptura Sacra non est res muta, aut mortua, aut quae sententiam suam ab hominum corruptelis vindicare non possit, sed sermo Dei est vivus et efficax, et penetrantior quovis gladio ancipiti, pertingensque usque ad divisionem animae simul ac spiritus, compagumque ac medullarum, et dijudicat cogitationes et conceptiones cordis, ut Paulus testatur, Hebr. 4, 12. et propterea etiam ministerium justitiae et Spiritus appellatur, 2 Cor. 3, 8. 9. quia Spiritus S. per illud in cordibus hominum ad veritatem et justitiam est efficax.

XXVI. Hinc est quod Ps. 50, 4. Deus in clamat coelos superne et terram, Jus populo suo dicturus; et Esaias cap. 8. populum Israëliticum ad legem et testimonium remittit ad consulendum Deum suum. Hinc Ps. 25. aperit Jehova arcanum reverentibus ipsum, et foedus suum, ut experimento testetur iis. Hinc omnes qui ad Christum veniunt, sunt a Deo edocti, Joh. 6. et si quis aliud sentiat, Deus id illi quoque revelabit, Phil. 3, 13., in quibus omnibus et multis aliis locis, Deus ipse agere dicitur, quae per verbum efficiuntur; quia per verbum et cum verbo suo Ecclesiis suis semper praesens, haec omnia in fidelium animis et coetibus operatur.

XXVII. Quia vero Deus, etsi ab eo solo sit incrementum,

hominum tamen ministerio, et judicio quoque utitur, ac proinde et Paulo plantandum sit, et Apollo rigandum, idcirco fatemur libenter, in vera Christi Ecclesia esse aliud quoque interpretum genus, nempe ministeriale, et sub Deo et verbo ipsius constitutum; cui et judicandi potestas, in S. Scriptura tribuitur, 2 Chron. 19, 8. Ezech. 44, 24. Zach. 3, 7. 1 Cor. 2, 15. 1 Cor. 10, 15. et cap. 14, 29. etc.

XXVIII. Est autem ea Interpretandi vel Judicandi potestas duplex, vel publica, vel privata; utraque nititur vocatione et dono singulare.

XXIX. Potestas privatim Judicandi de Sacrae Scripturae vero vel falso sensu in rebus ad salutem necessariis, competit omnibus vere fidelibus, ad confirmationem fidei propriae et aedificationem alienae, secundum caritatis legem, doni accepti mensuram, et vocationis diversae rationem. Hoc diserte monet Joh. cap. 10, 3. ac deinceps, Oves veri pastoris vocem audiunt, et eum sequuntur, quia vocem ejus norunt; alienum autem nequaquam sequentur, sed fugient ab eo, quia non norunt vocem alienorum, et Matth. 7, 15. Cavete vobis a pseudoprophetis. Sic loquitur Paulus 1 Cor. 10. Tamquam intelligentibus loquor, judicate vos quae dico. 1 Joh. 4, 1. Dilecti, ne credite cuivis spiritui, sed probate spiritus, an ex Deo sint.

XXX. Hoc Judicandi genus nititur dono quod διακρίσεως seu discretionis appellatur a Paulo, 1 Cor. 2, 15. Spiritualis homo διακρίσι, dijudicat omnia, et Hebr. 5, 14. dicit, quosdam esse pueros, qui lacte opus habent, quosdam perfectos seu adultos, qui propter habitum, sensus habent exercitatos εἰς διάκρισιν ad discretionem boni et mali, atque ab eodem Apostolo vocatur δοκιμασία τῶν διαφερόντων, Phil. 1, 10. Et hoc precor, ut caritas vestra magis et magis redundet in cognitione et omni sensu, ut probetis vel dignoscatis ea, quae discrepant.

XXXI. Etsi vero hoc donum omnibus fidelibus non communicetur eadem mensura, sed quibusdam ut adultis, quibusdam ut pueris, sicut Paulus Hebr. 5. loco jam adducto testatur; tamen necessarium est, ut in omnibus Christi ovibus et vere

fidelibus hoc aliqua saltem mensura agnoscamus, quia alioquin eorum fides non niteretur verbo Dei, sed solo testimonio humano, contra dictum Apostoli Rom. 10, 17., et omnes oves aliquam vocis pastoris proprii notitiam habent, ut Christus Joh. 10. testatur; et pueri quoque in Ecclesia Dei lac verum ac salubre ab insalubri et venenoso possunt discernere, saltem in dogmatis ad salutem absolute necessariis.

XXXII. Potestas publice interpretandi Scripturam et de veritate interpretationis publice judicandi, non competit omnibus, sed quibusdam tantum, qui et dono et vocatione ad hoc instructi sunt. De vocationis diversis gradibus agit Paulus Eph. 4, 11. 12. 13. Christus, inquit, dedit alios quidem Apostolos, alios autem Evangelistas, alios autem Pastores et Doctores, ad coagmentationem sanctorum, ad opus ministerii, ad aedificationem corporis Christi etc., ut ne simus amplius pueri qui fluctuemus et circumferamur quovis vento doctrinae, etc., et alibi passim.

XXXIII. Donum ad hoc necessarium vocat Apostolus donum prophetandi ac docendi. Atque antecedens illud, nempe διακρίσεως et δοκιμασίας, discretionis et probationis spirituum, includit.

XXXIV. De hoc loquitur Paulus Rom. 12, 6. Habentes autem diversa dona pro gratia quae nobis data est, sive prophetiam, prophetet pro proportione fidei; sive ministerium, in ministrando; sive doctrinam, in docendo, sic quoque 1 Cor. 14, 3. et deinceps. Qui prophetat, hominibus loquitur ad aedificationem, et exhortationem, et consolationem; qui loquitur lingua, se ipsum aedificat; qui vero prophetat, Ecclesiam aediticat, etc. Et vers. 29. Prophetae autem duo aut tres loquantur, et alii dijudicent, etc.

XXXV. Etsi vero non negemus, quin inter alios quoque Christianos omnibus seculis exsisterint, qui per diligentem S. Scripturae lectionem et meditationem, donum S. Scripturam ad usus publicos interpretandi, et spiritus probandi, am liori mensura quam nonnulli pastores, acceperint; tamen donum illud inter eos praecipue quaerendum esse, quos Deus ad Ecclesiam suam publice instituendam peculiariter vocavit, S. Scriptura

multis locis, et ipsa quoque experientia testatur; nam labia Sacerdotis custodient scientiam, et lex petetur ex ore ejus, quia est angelus Jehovah exercituum, ut Deus ipse Malach. 2. docet, et Tit. 1, 9. exigitur a pastoribus omnibus ut sint tenaces fidelis illius sermonis, qui ad doctrinam facit, ut possint et exhortari doctrina sua, et contradicentes convincere.

XXXVI. Utrumque tamen hoc donum, et interpretandi facultas, subest Dei verbo, et Spiritui S. in Scriptura loquenti; nam qui publico interpretandi et prophetandi dono ornati sunt, judicium suum ex Sacra Scriptura efformant, et aliis fidelibus fundamenta ex S. Scriptura ostendunt, ac profrent, quae a singulis fidelibus pro certis et veris per donum illud διανοίσεως et δουματίας deinde agnoscuntur; vel si a falsis Doctoribus non satis fideliter ex S. Scriptura deponita sint, aut in alienum sensum detorta, rejiciuntur et reprobantur, ut Thesi 29 a nobis est probatum.

XXXVII. Nec tamen ideo cujusque privatum spiritum facimus, singulorum fidei, multo minus totius Ecclesiae, summum judicem, sed solum Dei verbum et Spiritum Sanctum, qui ex Sacra Scriptura eandem fidem, saltem in dogmatis necessariis, toti verae Ecclesiae, et singulis veris ejus membris, ex iisdem fundamentis obsignat.

XXXVIII. Quo pacto vero controversiae, quae de ipsis dogmatis fidei nonnumquam in Ecclesia Christi oriuntur, ex eadem Scriptura, per eundem Spiritus S. ductum componendae sint, non est hujus loci proprie tractare, sed per Dei gratiam tractabitur, cum ad locum de Consiliis et Magistratu erit deventum.

XXIX. Hoc tantum hic conclusionis loco monemus: Deum per Spiritum et verbum suum, ita perpetuo adesse verae Ecclesiae suae, quae est domus ejus, ut nec ipsa, nec viva ejus membra in fundamentis saltem fidei et morum necessariis, ad perniciem suam errent; alias enim Ecclesia vera Christi esse desineret, contra promissionem Christi Matth. 16, 18. Portae inferorum adversus eam non preevalebunt. Et Johan. 10, 5. Oves Christi alienum nequaquam sequentur.

## COROLLARIUM.

I. Etsi S. Scriptura per Anagogen, Tropologiam, Analogiam, similesque explicandi modos, ad Ecclesiae usus, in multis locis applicari possit, unicus tamen immediatus et certus ejus sensus est, sensus grammaticus seu historicus.

II. Allegorias ex Scripturis struere non licet, nisi ubi S. Scriptura ipsa nobis praedit, aut necessaria ratio ex S. Scripturis petita id facere cogit.

III. Etsi ex Allegoriis et Parabolis Scripturae, firma argumenta ad fidem et mores confirmandos peti non possint, si Allegoriarum et Parabolarum circumstantias spectes, tamen si praecipuum ipsarum finem et scopum consideres, non minus firma ex iis petuntur quam ex aliis locis; ac proinde dicimus, illud Scholasticorum axioma, Theologia parabolica non est argumentativa, vel de allegoricis interpretationibus, ex humano ingenio profectis, vel de circumstantiis tantum Allegoriarum et Parabolarum intelligendum.

## DISPUTATIO VI.

DE

## Natura Dei et divinis Attributis.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente LUDOVICO RENESSE.

## THESES I.

**D**E Deo in S.S. Theologia tractatur, non tantum, quia principium constitutionis ejus, aut etiam cognitionis nostrae est, sed qua subjectum, et primus ac primarius Theologiae est locus, a quo reliqui fluunt, sub quo continentur, et ad

quem referri debent. Unde et hinc ipsa Theologia nomen habet.

II. Non tamen simpliciter est subjectum contemplationis, quia litter Metaphysicus de Deo agere instituit, qualiterque Deus se ipsum vere cognoscit, et nos in altera vita Deum plenius cognoscemus, 1 Cor. 13, 9. etc. 2 Cor. 12, 4. Sed qua ejus scientia in hac vita est debitum officii nostri, ut eum vere cognoscentes, vitam aeternam adipiscamur, Joh. 17, 3.